CAPITOLUL AL V-LEA
Dumnezeu este iubitor și îngăduitor

- 5 Cine-mi va da puțința să mă odihnesc întru tine? Cine va face să intri în inima mea și să o îmbeți cu vinul dumnezeiesc, așa încât să uit de răutățile mele și să te îmbrățișez pe tine, singura mea avuție?

Ce ești tu, Doamne, pentru mine? Îndură-te de mine ca să pot spune! Dar ce sunt eu însumi în fața ta ca să-mi poruncești să te iubesc astfel încât, dacă n-aș face-o, să te mâinii împotriva mea și să mă ameninți cu nenorociri cumplite? Oare nu mi-ar fi destulă nenorocirea dacă nu te-aș iubi?

audiam. Ecce aures cordis mei ante te, Domine; aperi eas et *dic animae meae: salus tua ego sum*. Curram post vocem hanc et apprehendam te. Noli abscondere a me faciem tuam: moriar, ne moriar, ut eam videam.

Angusta est domus animae meae, quo venias ad eam: dilatetur abs te. 6
 Ruinosa est: refice eam. Habet quae offendant oculos tuos: fateor et scio. Sed quis mundabit eam? Aut cui alteri praeter te clamabo: *ab occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servo tuo? Credo, propter quod et loquor*. Domine, tu scis. Nonne tibi prolocutus sum adversum me delicta mea, Deus meus, *et tu dimisisti impietatem cordis mei? Non iudicio contendendo tecum*, qui veritas es; et ego nolo fallere me ipsum, *ne mentiatur iniquitas mea sibi*. Non ergo iudicio contendo tecum, quia, *si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit?*

CAPUT VI

Sed tamen sine me loqui apud misericordiam tuam, me terram et cine- 7
 rem, sine tamen loqui, quoniam ecce misericordia tua est, non homo, irrisor meus, cui loquor. Et tu fortasse irrides me, sed conversus miseraberis mei. Quid enim est quod volo dicere, Domine, Deus meus, nisi quia nescio, unde venerim huc, in istam dico vitam mortalem an mortem vitalem? Nescio. Et susceperunt me consolationes miserationum tuarum, sicut audivi a parentibus carnis meae, ex quo et in quame formasti in tempore: non enim ego memini. Exceperunt ergo me consolationes lactis humani, nec mater mea vel nutrices meae sibi ubera implebant, sed tu mihi per eas dabas alimentum infantiae secundum institutionem tuam et divitias usque ad fundum rerum dispositas. Tu etiam mihi dabas nolle amplius, quam dabas, et

Vai mie! Spune-mi, Doamne, Dumnezeuul meu, în îndurarea ta, spune-mi ce ești tu pentru mine! *Spune sufletului meu: Eu sunt mântuirea ta!*¹⁸ Spune aceasta, ca să aud. Iată, auzul inimii mele se deschide înaintea ta, Doamne! Deschide-mi urechile și *spune sufletului meu: Eu sunt mântuirea ta!* Voi alerga după acest glas și te voi cuprinde cu mintea. Nu ascunde de mine fața ta! Fie să mor – ca să nu mai mor niciodată –, dar fie să văd fața ta!

- 6 Prea strămtă este cămara sufletului meu, ca tu să intri într-însa – lărgească-se la venirea ta! Părăginită este ea – reîntărește-o! Sunt în ea lucruri care-ți pot răni privirile, mărturisesc și știu. Dar cine să o curețe? Către cine, dacă nu către tine voi striga: *De păcatele mele ascunse curăță-mă, Doamne, de păcatele altora cruță-l pe robul tău!*¹⁹ *Cred, și de aceea vorbesc cu încredere*²⁰. Tu mă cunoști, Doamne! Oare nu ți-am înfățișat eu împotriva mea însumi toate păcatele mele, Dumnezeuul meu, iar tu *ai trecut cu vederea nelegiuirea inimii mele*²¹? Dar eu nu mă înfrunt cu tine la judecată, tu, care ești adevărul! Și nu vreau să mă înșel singur, pentru ca *nelegiuirea mea să nu se înșele singură*²². Nu mă înfrunt, așadar, cu tine la judecată, căci, dacă ai ține seama de fărădelegile noastre, Doamne, Doamne, cine-ar putea să-ți stea în față²³?

CAPITOLUL AL VI-LEA

Primele luni de viață. Progresul vieții sufletești. Primele forme de comunicare cu exteriorul

- 7 Totuși, Doamne, îngăduie-mi să vorbesc îndurării tale, deși sunt numai țărână și cenușă. Îngăduie-mi să vorbesc, căci, iată, îndurării tale mă adresez eu, și nu unui om care m-ar putea lua în râs. Poate că și tu vei râde de mine, dar, întorcându-ți fața spre mine, îmi vei arăta îndurare. Nu vreau, Doamne, să spun mai întâi decât că nu știu de unde am venit aici²⁴, în această – cum să zic! – viață muritoare sau, mai degrabă, moarte vie²⁵. Nu, nu știu! Îndată ce m-am născut, am fost cuprins de mângâierile îndurărilor tale, după cum am aflat mai târziu de la părinții mei întru carne, aceia din care și prin care m-ai întruchipat la momentul potrivit; căci eu nu-mi amintesc nimic despre aceste prime zile.

Am simțit deci imediat gustul mângâietor al laptelui omenesc, dar mama și doicile mele nu-și umpleau de la sine sânii cu lapte, ci tu, Doamne, îmi

nutrientibus me dare mihi velle quod eis dabas: dare enim mihi per ordinatum affectum volebant quo abundabant ex te. Nam bonum erat eis bonum meum ex eis, quod ex eis non, sed per eas erat: ex te quippe bona omnia, Deus, et ex Deo meo salus mihi universa. Quod animadverti postmodum clamante te mihi per haec ipsa, quae tribuis intus et foris. Nam tunc sugere noram et adquiescere delectationibus, flere autem offensiones carnis meae, nihil amplius.

Post et ridere coepi, dormiens primo, deinde vigilans. Hoc enim de me 8
mihi indicatum est et credidi quoniam sic videmus alios infantes: nam ista mea non memini. Et ecce paulatim sentiebam, ubi essem, et voluntates meas volebam ostendere eis, per quos implerentur, et non poteram, quia illae intus erant, foris autem illi nec ullo suo sensu valebant introire in animam meam. Itaque iactabam et membra et voces, signa similia voluntatibus meis, pauca quae poteram, qualia poteram: non enim erant veri similia. Et cum mihi non obtemperabatur vel non intellecto vel ne obeset, indignabar non subditis maioribus et liberis non servientibus et me de illis flendo vindicabam. Tales esse infantes didici, quos discere potui, et me talem fuisse magis mihi ipsi indicaverunt nescientes quam scientes nutritores mei.